令和６年度入試（2024 年 4 月入学）
経営デザイン科学科合格者の
 保護者の皆様

千葉工業大学 未来変革科学部
経営デザイン科学科

情報科目担当 秋葉 知昭

経営デザイン科学科におけるノートパソコン利用方針と
推奨パソコンのご紹介について

拝啓

時下益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。
このたびはお子様の本学経営デザイン科学科への合格、誠におめでとうございます。
ここで入学後の当学科におけるノートパソコン利用方針のお知らせと、ご購入を検討され

ている方へ推奨パソコンのご紹介を申し上げます。
経営デザイン科学科では 4 年間を通して、パソコンを有効に用いて情報通信技術とデータ

サイエンスを“道具”として使いこなす能力の習得を目指します。また、専門科目と PBL に

おいて各種の数理解析技術、経営情報分析・活用技術、問題解決手法の習得を目指します。

このような目的を達成するために、学生が自分のノートパソコンをいつでも使用できるこ

とを前提とした講義演習科目が多数用意されています。
諸経費がかさむ時期ですが、教育方針をご理解いただくと共に、本学のネットワーク環境

を最大限活用するためにも、ノートパソコンのご用意をお願いします。BYOD (Bring Your
Own Device) を可能とするソフトウェア利用環境は大学側が学生全員に対して用意してお

ります。皆様はノートパソコンの準備のみで、ソフトウェアの事前準備は必要ありません。

なお、令和 6 年度の講義・実習でのノートパソコンの利用開始は授業開始の 4 月 8 日以降

となります。4 月 9 日の「データサイエンス I」「数理・データサイエンス・AI 入門」の

第１回の講義で PC 利用準備と大学ライセンスの Microsoft Office，開発言語環境のインス

トールの説明をいたします（一部事前にビデオでインストール方法等を説明いたします）。

既に自身のノートパソコンを所有し、以下の能力を満たしている場合は、あらためて購入

する必要はありません。ただし今後４年間利用することを踏まえて、
(1) Microsoft Windows が導入されていること

（2024 年度講義は Windows 11 環境前提で行います。Windows 10 が導入された以前
 の PC の利用でもアプリ等の稼働は問題ありません）

(2) 搭載メモリが 8 GB 以上、かつ、ハードディスク/ SSD の空き容量が十分にあること
(3) 無線 LAN (IEEE802.11ac (Wi-Fi5)以降) の接続が可能なこと。また有線 LAN も接続可

能であることがあることが望ましい（後付のコネクタとケーブルでも大丈夫です）
(4) HDMI で外部に画面出力できることが望ましい（後付コネクタでも大丈夫です）
の性能と機能をご確認下さい。

新たにご購入を検討されている方へ、学科推奨パソコンを紹介致します。購入割引により

４年間の補償込で安価に設定しました。選定においては以下の点を考慮しております。
1. 大学と自宅との間で持ち運びできること（どこでも学習に用いることができる）
2. ハードウェア、ソフトウェアが共に学部教育課程で必要十分な性能をもつこと
3. 4 年間の使用を考慮した保証制度を有すること
4. 故障への対応やサポートを大学構内（購買）で受けられること

推奨パソコンの仕様および保証制度の詳細は「推奨ノートパソコンのご案内」をご覧くだ

さい。これまでの学生の利用状況を考慮した独自の保証制度を実現しております。本制度

は単純な保証期間の延長のみではなく、通常のメーカー保証の対象外である火災、水没、

物損の場合にも保証を受けられます。また、修理の受付や完了後の引取も大学の購買で行

えます。この度は卒業後も使えるセキュリティソフトと外部 LAN/HDMI 接続可能な標準

コネクターもオプションで追加できるように販売していただくことになりました。
なお、ソフトウェアの Microsoft Office は BYOD 環境構築のために千葉工業大学が包括契

約を行なっており、在学中は自由に使えます。入学後に学生が各自のノートパソコンにイ

ンストールして、講義他で利用できるようになりますので、新規に購入していただく必要

はありません。
（修正 20240120 : 当初資料に記載のあった Adobe Creative Cloud は，個人端末向けの提供

はありません）

新年度の講義で利用するにあたり、下記の締切日を設定いただきました。
【3 月  24 日(日)迄に手続き完了した場合】

ノートパソコンのお渡し :  4 月上旬までに配送予定（注文後、3週間）
（（注）注文時に指定された住所に配送されます）

【3 月  25 日(月)以降に手続き完了した場合】

購入手続の最終締め切り :  4 月 30 日（日）
ノートパソコンのお渡し : 準備出来次第、発送予定

（（注）注文時に指定された住所に配送されます）

御検討のほどよろしくお願い申し上げます。なおノートパソコンの購入業務は大学購買部

門の㈱CIT サービスが担当し、学科は関与しませんことを申し添えます。
敬具

ご質問等は下記へお願いします。

【機器購入及び支払い等のお問い合わせ】

・販売：株式会社内田洋行 [機器購入]
・電話：0120-978-953
・受付時間：10:00～16:00 但し、祝日除く

   【その他のお問い合わせ】

・（株）シー・アイ・ティ・サービス（千葉工業大学内）
     ・担当：購買 新習志野店（新習志野キャンパス）
     ・電話：047-454-9768
     ・受付時間：9：00～16：00（月～金）